obligetur, de quo initio diximus, & quam huic sententiam non aduersetur. *l. 4. §. l. 1. an potest. ff. eodem.* itidē diximus. Lectio autem huius loci animaduertenda est. Vulgaris lectio est in fine. Æquitatis enim ratio diuersas species actionis excludere non potest. Quorum verborum hæc sententia est, æquitatis rationem, quæ in iis speciebus actionum par & eadem est, non posse excludere diuersas species harum actionum. Quæ sententia inepta est & absurda: Nemo enim dubitat, an æquitatis ratio, quæ eadem est in his actionibus, facere debeat, ut non sint diuersæ actiones. Constat. n. diuersas actiones esse & esse debere, quamuis in iis sit eadem ratio æquitatis. Sed hoc quaeritur, An propterea, quod diuersæ sunt species actionum in iis quoque diuersum ius statui debeat? Et respondetur, statui propterea non debere. Nam diuersitas id actionum non excludit æquitatis rationem. i. non facit, quo minus in omnibus sit eadem æquitas, seu æquitatis ratio. Quod si id eadem æquitas est, idem in omnibus statui debet. *l. illud. ff. ad l. Aquil.* Et efficit ex defin. iuris. Nam ius est ars boni & æqui. *l. 1. ff. de iust. & iure.* Quo efficitur, vbi cunq; idem æquum est, ibi idem ius esse oportere, ut ex iisdem causis eadem sint effecta. Proinde cum Duareno locus ita restituendus est: Æquitatis enim rationem diuersas species actionis non excludit. Cuius sententiam quorum verborum est ea sententia, quam supra dixi, & probatur hæc lectio in *l. penult. in fin. ff. de fideiussor. tut.* vbi diferte iisdem verbis, quæ modo diximus, hæc ratio expressa est.

AD TITVLVM XIX. DE PROBATIONIBVS.

Ad Rubricam.

- 1 Probationum sedes quis?
- 2 Causæ cognitio maxima pars iudicii est.
- 3 Causæ cognitio in quibus consistat?
- 4 Ratio continuationis, & quare hic de probationibus agatur?
- 5 Scriptura & intelligentia ordo quis?
- 6 Actore non probante, reus absoluitur?
- 7 Probatio quando locum habeat?
- 8 Confessus condemnandus?
- 9 Probare quid?
- 10 Res dubia qua?
- 11 Fides quomodo concilietur?
- 12 Probare vnde dictum?
- 13 Probare qua significet?
- 14 Synonyma verbi probare?
- 15 Implere quid significet?
- 16 Intentio & dictum in iudicio quibus rebus constat?
- 17 Dictum in iudicio quod non probatur, pro non dicto iure habetur.
- 18 Intentionem quis implere dicatur?
- 19 Summa huius tituli.
- 20 Probandi onus cui incumbat?
- 21 Probatio a quo præstanda?
- 22 Probationum modi.
- 23 Probationes legitime qua?
- 24 Probationum diuisio.
- 25 Probationes artificiales qua?
- 26 Argumentum quid?
- 27 Probationes inartificiales qua?

PR OBATIONVM tractatio non est propria contractuum aut vllius actionis in personam siue ex contr. nascatur, siue ex quasi contractu, siue ex maleficio aut quasi maleficio. Sed id est omnium iudiciorum causa, siue sint act. in rem, siue in personam, & siue iudicia sint priuata, siue publica. Pertinetq; hæc tractatio ad iudicium, & iudicii ordinem. Nam maxima pars iudicii est causæ cognitio, ut dixi ad *l. negantes 9. sup. de obl. & act. ex l. iudices 9. sup. de iud. l. 1. §. 1. inf. de sent. & interl.* Causæ autem id cognitio in eo est, ut iudex ex iis, quæ acta & plata sunt, cognoscat, quid sit in re, & quam sententiam ferre debeat? Proinde nulla causa fuit, cur hoc libro, & inter medios contractus de probationibus ageretur. Nec dici potest, ideo id hic de probationibus, suo loco tractari, quia in actionibus ex contractu & iudiciis, quæ inde nascuntur, probatione est opus. Nam ista ratio etiã hoc loco agi debuit de litis contestatione: agi debuit de sententiis & rebus iudicatis, quoniam & in iudiciis, quæ (nascuntur) agitantur de contractibus, & que litis contestatione, & sententia iudicis opus est, ut rei dubiæ probatione. Res ita habet. Prius causæ actionum constituenda sunt, & ipsæ actiones, deinde videndum, quo modo obtineamus id, quod actione nobis debetur, id est, videndum de iudiciis, & iudiciorum ordine. Proinde & hic de probatione, quæ iudicii pars est, hoc eo mouere volumus initio, duabus de causis. Primum, ut fugeremus commune initium vulgare interpretum, qui in continuationibus. Titulorum anxie hærent, & magno conatu quaerunt rationem collocationis, vbi nulla ratio est. Itaque magno conatu coguntur magnas nugas agere, & bonas horas consumere: ut id fecit Accursius. Deinde ut sciremus, si rationem iuris cognoscendi & tractandi idoneam nobis constituere volumus, qua eadem vtamur in cognitione iuris nostri, & ratione eius obtinendi, non esse hæc rationem petendam ex collocatione ea, quam in his libris videmus: sed id sequendum, quod initio huius libri præfati sumus. Veruntamen cum cognitio probationum necessaria sit, & nobis aliquando de iis cognoscendum sit, hic sumemus, quod ad eam cognitionem pertinet, postquam tituli hic de ea re proponuntur. Neque ea ratione impediemur, aut in ceterorum titulorum cognitione, quia non videantur satis idoneo loco sita esse. Nam meminimus, nihil referre, quando de probationibus cognoscamus, & discamus præcepta iuris, sed quando probationibus vtamur. Scripturæ id ordo est, quod hic collocantur hi tituli: Intelligentiæ ordo est, ut nolimus huic quaestioni & tractationi locum esse in iudicio, cum de ordine & partibus iudicii quaeritur. Initium autem quaerendi ex hoc iure atque hoc principio nascitur: *Qui in iudicio aliquid dicit, & intendit, quantacunque auctoritate, dignitate, & fide præditus sit, nunquam tamen talis est, ut ei dicenti fides habeatur, nisi probet.* Sed id actore non probante, quisque ille sit, reus absoluitur, *l. qui accusat. 4. sup. de edend. l. negantes 9. sup. de oblig. & act.* Hinc necessitas probationis in iudicio, quam tamen intelligere debemus id tunc locum habere, cum id, quod quis dicit, aduersarius negat. Num si aduersarius confitetur, quaestio tollitur, & nulla probatione opus est: sed id confessus condemnandus est, *l. vlti. in pr. inf. quib. ad lib. proclam. non lic.* Hinc prima que-

sio, quid sit probare? Est autem id probare, rei dubiæ, per ea, quæ iure certa habentur, fidem facere. Res id dubia est, quam aduersarius negat, ut iam dixi *ex d. l. vlt. quib. ad lib.* Fit fides id solum, per ea, quæ iure certa habentur, id est, legitimis probationibus. seu legitimis modis, *l. 4. inf. hic, de quo paulo post plura.* Probare id dictum est, a proba, ut sit probare, efficere, ut quod dicimus, probum & rectum iudicetur. Nam probandi id duæ sunt significationes. Interdum id probare significat probum aliquid iudicare, quod ipsi admittamus. Cui contrarium est improbare, pro, tanquam reprobum reiicere. Interdum est efficere, ut aliquid aliis probum iudicetur, & ab his approbetur. Quo sensu nunc probare dicimus. Licet & definire hoc modo, fortasse apertius, ut sit probare idoneis modis ostendere verum esse, id quod dicitur. Vide passim sub hoc titulo, & aliis locis. Pro verbo probandi id hæc verba vsurpata sunt, docere aliquid factum esse, *l. cum res 12. l. sine inf. b. iit.* Item, ostendere quod dicitur, *l. matrem 17. l. ad probat. 24. inf. eo.* Item monstrare, *l. si ex possess. 20. l. actor. 23. inf. eo.* Nam docendo fit, ut res intelligatur & cognoscatur id, quod agitur probatione: ostendendo & monstrando fit, ut res videatur & cernatur, quæ prius erat obscura. Id quoque fit probatione. Sed & hic in primis notandum est, quod in vsu iuris pro probare dicunt iuris intentionem implere, seu implere quod dicitur, *l. 1. hoc titulo. l. in excep. l. ante 25. ff. de probat.* Quod ex ea re factum videri potest, quod implere inter id cetera significat perficere, ut implere mandatum est consummare & perficere, *l. de leg. 5. ff. mandati.* Implere vsucapionem est perficere, *l. ideoque 7. ff. de vsurp. & vsucap.* Perficitur autem intentio id, quod asseneratur probatione. Nam id intentio, & dictum in iudicio constat duabus his rebus, primo dicto, secundo eius probatione. Nam quod dictum non id probatur, iure pro non dicto est. *d. l. qui accusat. 9. sup. de edendo.* Quare qui id postquam dixit, probationem adiicit, non male dicitur intentionem vel dictum implere, id est, perficere. Sed probabilius est, intentionem dici impleri, cum id, quod dicitur, planum sit, id est, ostenditur & demonstratur. Translatione ducta a viis inæqualibus. quæ dum passim implentur plane sunt. Verbo cognito in re ipsa & iure probationum, tres sunt de probationibus quaestiones, de quibus ius cognoscendum est: I. quaeritur: *Cum sit ea necessitas probandi, quam diximus, & ea poena probationis non impleta, cui incumbat onus probationis, actori, an reo, an vtriq;.* II. *Cui res probari debeat?* III. *Cum ad probandum ventum erit, quibus modis & reb. res probetur?* seu, *quæ sint species probationum.* De primo statuitur, magna ex parte sub hoc titulo, sed præcipue locus exploratur, in *l. 1. 2. 3. 4. l. frustra. l. actor. hic.* Cui id autem res probanda sit, ex peditam iuris definitionem habet. Nam cum causa committatur iudici cognoscenda, non alii, *l. iudices 9. sup. de iudic. l. de quare 74. ff. eod. de iudic.* & cuius cognitionis pars sit, in eo, quod probatur, consequens est, in iudicio non alii rem probari debere, quæ iudici, *l. 1. sup. de cõd. ob. turp. caus. l. quinquaginta 12. in fin. ff. de probat. cum locis similib. qui citantur in glo. d. l. quinquaginta.* Quod id tertium quaeritur, quibus rebus & modis res probentur, in eo sic ius est. Non probari res nisi iis modis, qui iure agnoscuntur. Hinc illa dicta, rem probari debere, legitimis

probationibus, l. 2. h. tit. l. cum de indebito. 25. circa prin. ff. eo. Item probari debere probationibus iure proditis, l. cum res inf. h. tit. Itaque cum quærimus de his modis, hoc quæri intelligitur, quæ sint legitimæ probationes, id est, hæ, quæ iure pro veris & certis habeantur? Huius generis 1. probationes aduersus inuitos tres legitimæ habentur, argumenta, instrumenta seu documenta, & testes, quæ tria genera indicantur, in l. ult. inf. h. tit. 2. & apertius in l. 1. inf. prox. tit. de test. in qua diuisione agnoscere possumus veram illam sumtam 1. a natura, traditam ab Aristotele in Rhetoricis, vt probationes aliæ sint artificiales, 2. les, aliæ inartificiales. Artificiales sunt, 1. quæ ex re ipsa arte & ratione eliciuntur. Hæ vno verbo dicuntur, argumenta. Nam argumentum 1. definitur ratio probabilis ad faciendâ fidem, Sic Cic. definit in topic. 2. Inartificiales 1. probationes sunt, quæ arte & ingenio elici non possunt, sed extrinsecus deferuntur, cuius generis species iure ciuili cognitæ sunt hæ, instrumenta & testes. Hinc duo tituli sequentes, vnus de testibus, alter de fide instrumentorum. An sint autem aliæ probationes legitimæ huius generis, oportunitus dicitur, ad d. l. ult. inf. & ad d. l. 1. de testibus. De argumentis nusquam præcepta traduntur plura in iure, præter hoc vnum, quod comprehensum est, in l. neque natales 10. infra. hoc titulo. ea demum argumenta in iudiciis fidem facere debere, cum ex iis, quæ sumta sunt & probata, efficitur id necessario, quod volumus, de quo illic dicitur. His cognitis animaduertere licebit, hoc titulo de probationibus tractari duos hos locos præcipue: *Quis probare debeat?* & *neminem audiendum: nisi qui quid probet legitimis & idoneis rationibus.* & per occasionem ostenduntur pleræque probationes, quæ non sunt idoneæ.

Ad L. I. Vt creditor.

Vt creditor, qui pecuniam petit numeratam, imple- re cogitur: Ita rursus debitor, qui solutam affirmat, eius rei probationem præstare debet.

Ad L. I. Cui creditor.

SUMMARI A.

- 1 Probatio cui deferatur?
- 2 Actor cur probare debeat?
- 3 Actori probatio non defertur reo fatente.
- 4 Reus cur probeat?
- 5 Reus quando fiat actor?
- 6 Priuatio omnis præsupponit habitum.
- 7 Manumissum aliquem dicens, eum prius seruum fuisse ostendit.
- 8 Solutio est priuatio debiti.
- 9 Actore non probante, pecuniam esse numeratam, reus absoluetur, sine alia solutionis numeratione.
- 10 Probatio semper actori incumbit, vbi id agitur, quod intenditur, nunquam reo.
- 11 Præsumtio onus probandi reicit in aduersarium.
- 12 Præsumtio quid?
- 13 Magistratus officium in tutore dando.
- 14 Gerens aliena negotia, finito officio debet reddere rationem administrationis suæ.

Cum quæritur in iudicio: Quis probare debeat, seu cui incumbat, vel probatio, vel onus probationis, de eo hæc regula iuris certi in vniuersum traditur: Ei 1. incumbit probatio, qui dicit, non ei, qui negat, l. 2. ff. eo. Hoc rescripto declaratur, non solum hanc regulam veram esse, sed etiam esse perpetuam. Nam pariter ad reum pertinere, non minus quam ad actorem. Idque declaratur hoc exemplo. In actione in personam petit aliquis in iudicio 10. mutua a Titio, quæ se dicit ei mutuo dedisse. Hoc 1. actor implere & probare debet, non quia pecuniam petit, aut quia hic quicquid sit proprium actionis in personam, sed quia dicit, & iuxta regulam supra scriptam, *Is qui dicit, probare debet.* Quod tamen sic accipere debemus, si modo Titius reus neget, se mutuam accepisse. Nam si fatetur, quæstio sublata est, vt initio diximus, nec iure confessa probatio ab actore exigitur, d. l. ult. inf. quib. ad lib. procl. non lic. Quod si reus de 1. intentione actoris confessus dicit, se mutuam quidem accepisse, sed se ei soluisse, hoc iam reus probare debet, non autem actor, pecuniam non esse solutam. Quod rursus non fit, quia id proprium sit huius defensionis, vbi reus se quid soluisse dicit, sed quia dicit, & iuxta regulam superiorē: *Qui dicit probare debet.* Et generaliter de reo definiendum est, reum 1. in omni defensione quæ allegat, pro actore habendum esse, & defensionem vt intentionem probare debere, siue ea sit defensio, qua se iure ipso liberatum dicit, vel si dicat, se soluisse, vt in h. l. siue ea sit defensio, qua iure non liberatur, sed per exceptionem tantum l. in excep. 19. ff. eo. Huius pacto opponit, l. verius, 21. ff. eo. vbi generaliter definitur, semper necessitas probandi incumbit actori. Duplex hic Resp. est idonea. I. Id ita accipi debere, si reus negat, quod actor intendit. Nam reo confidente res non est dubia. Deinde reus in defensione & exceptione non iā reus est, sed actor, l. 1. ff. de excep. d. l. in excep. 19. ff. de prob. Quod si verum est, nihil sit aduersus generalē regulam superiorem, d. l. verius 21. cum dicimus, etiam reo dicenti incumbere probationem: quoniam non imcumbit, vt reo, sed vt actori. Circa hanc defensionem, qua reus se soluisse dicit, eleganter quæritur: *Num uterque probare debeat, actor pecuniam a se numeratam, vt dicit, & reus pecuniam solutam. Et ita utrique parti dilatio danda ad earum rerum probationem. An vero solus reus probare debeat pecuniam a se solutam, quasi dicens, se soluisse hæc ipso fateatur de intentione actoris, & pecuniam vere fuisse debitam?* Quidam putant eum, qui solutionem allegat, de intentione aduersarii confiteri, & fateri pecuniam fuisse debitam, quidam contra, in qua sententia est Bartolus. Res expedita est, si reus aperte ita dicat, pecunia a te numerata est: sed ea tibi postea soluta est, quæstio tantum est de eo, qui simpliciter pecuniam solutam dicit. Et verius est, eum qui hoc dicit, vi ipsa confiteri, pecuniam fuisse debitam, vt actor intendit. Hic efficitur manifesto argumento. Priuatio omnis 1. natura sua includit & supponit habitum præcedentem: vt manumissio est priuatio seruitutis, qui aliquē manumissum 1. dicit, is eū prius seruum fuisse ostendit. Instit. de liber. in princ. Sic 1. solutio est priuatio debiti: non est solutio, nisi solutio rei debite, Instit. quib. mo. toll. obl. in princ. Proinde qui solutum dicit, prius debitum fuisse dicit. *Argumentum in l. decem circa*

circæ fin. ff. de verb. oblig. Sed & hæc sententia non obscure probatur verbis huius 1. Nam si is, qui pecuniam solutam dicit, necesse habet id probare, vt hic scriptum est, consequens est, actorem non habere necesse probare pecuniam a se numeratam. Nam si necesse haberem id probare, non esset semper necesse reo 8 probare solutionem: quoniam actore 1. non probante pecuniam esse numeratam, reus absolueretur, sine alia solutionis probatione, l. siquidem 9. in prin. inf. de excep. Ex regula generali, l. qui accus. 4. sup. de eden. Sed opponitur huic sententiæ, l. cum de indebit. 25. ff. eo. vbi is, qui soluit admittitur, vt probet, se soluisse indebitum. Quinimo sæpe præsumitur soluisse indebitum. Ex quo colligitur, eum qui se soluisse dicit, non necessario dicere, se soluisse debitum. Respondetur, Male comparantur inter se, is, qui simpliciter fatetur se soluisse debitum, quod debebatur, & is, qui dicit, se soluisse indebitum. Hic agimus de eo, qui fatetur se soluisse, id, quod actor intendebat sibi deberi. Actor autem intendebat, sibi pecuniam vere deberi, vt numeratam: Proinde reus de hac pecunia respondens, de pecunia debita respondet. At qui dicit se indebitum soluisse, primū aperte dicit, indebitum esse: deinde hoc ipso dicit, se non soluisse: quia non est vere solutio, nisi rei debite. Sed ideo dicit se soluisse, quia animo soluendi pecuniam dabat, non quia vere solueret, §. 1. Instit. quib. mod. re. contr. obl. Quid si reus, a quo pecunia numerata petitur, ita dicat, *Nescio, an pecuniam numeraueris, & an tibi debeat, quia sum heres, & habeo iustam causam ignorantia. Sed si numerasti, tibi soluta est.* Respondetur, Audiendus est reus in hac inficiatione & defensione. Quo casu recte dicemus, prius actorem cogi probare, pecuniam numeratam, deinde suo ordine reum probare debere, pecuniam esse solutam d. l. siquidem, in fin. inf. de excep. Exemplo superiore confirmata est ea regula iuris, quam initio posuimus: Semper 1. ei incumbere probationem qui dicit, non ei, qui negat. Hinc effici hæc regulas, semper 1. actori incumbere probationem vbi negatur, quod intenditur; nunquam reo, l. frustra 8. l. actor. 23. inf. eo. l. verius. ff. eo. Rursus si reus de intentione actoris confessus ad defensionem opponat, vel liberationem, vel aliquam exceptionem, ex eo quod postea factum est, semper reum in defensione & exceptione probare debere, & actoris partibus fungi. Hæc regula duas exceptiones habet. Nam interdum pro eo, qui dicit, aliqua præsumtio facit, quæ onus probandi reicit in aduersarium, etiam qui negat. Interdum reus, qui conuenitur de officio administrationis suæ conuenitur, & ob hanc causam etiam, de eo conuenitur cogitur probare, quod ad eam administrationem pertinet. Præsumtio 1. si quæ facit pro actore, onus probandi reicit in aduersarium, l. cum de indeb. 25. vers. siue vero. ff. eo. Hinc tit. Digestorum de probat. & præsum. Præsumtio 1. 2. si quæ est probabilis coniectura & ratio, sumta ex eo, quod communiter ita fieri solet. Contra autem non nisi raro. Exemplis de finitio intelligitur. Huius rei exemplum est in d. l. cum de indeb. 25. ff. eo. Aliquis solutum a se repetit, quod dicit, pecuniam debitam non fuisse: hoc ipso, quod debet, & non probatur causa aliqua subesse, cogitur reus eam rem restituere. Sed dicit, pecuniam sibi fuisse debitam, itaque exceptione vtitur ad pecuniam retinē-

dam, & secundum regulam iuris, probare exceptionem debet, l. in excep. ff. eo. Sed placuit, actorem probare debere solutum fuisse indebitum, quia inquit Paulus, præsumtio pro reo excipiente facit aduersus actorem. Præsumtio hæc est, quia non est verosimile, quenquam esse tam resupinum, vt facile suas pecunias iactet, & indebitas effundat. Aliud exemplum, ex l. si filius, ff. eo. Pater 1. agit cum filio, quæ dicit esse in potestate suæ: filius negat, se esse in potestate patris. De ea re apud magistratū agit cognitione prætoris. l. 1. ff. de rei vindic. l. 3. §. 1. ff. de lib. ex. In hac controuersia secundum regulas iuris pater probare debet, quia actor est, non filius, qui negat, & reus est. Sed placuit filium probare debere, se non esse in potestate patris. Quia, vt illic scriptum est, pro pietate, quam filius patri debet, hoc statuendum est. Sensus est, quia præsumtio facit pro patre. Verosimile est enim propter pietatem, qua efficitur pater erga filium, patrem in ea re non mentiri. Aliud exemplum ex l. si pactum, ff. eo. Conueniuntur debitoris heredes de pecunia defuncto numerata. Heredes fatentur fuisse numeratam, sed exceptione pacti nituntur, & dicunt, creditorem pactum etiam cum defuncto, ne ab ipso & eius heredibus peteret. Pactum profertur, in quo nominatim creditor tantum cauit, se a debitore non petiturum: heredum nulla mentio adducta est. Heredes dicunt, etiam creditorem de heredibus sensisse. Secundum regulam communem iuris, quia dicunt probare debent. Veruntamen placuit, in hac specie, creditorem probare debere, se non sensisse de heredibus, nempe quia præsumtio pro heredibus dicentibus facit, quia, vt illic scriptum est, plerumque tam heredibus nostris, quam nobis cauemus. Præter præsumtionem etiam ratio personæ & administrationis onus probandi imponit reo, quamuis neganti. Vbi generaliter definiendum est. Quoties ex causa administrationis agitur, vel cum tutore, vel cum curatore, vel cum procuratore, & intenditur, eos non se recte gessisse in officio, huius rei probatio non est actoris, sed ii, cum quibus agitur, probare debent, se recte in officio gessisse. Huius rei exemplum est, in l. non est necesse 11. ff. eo. Est autem huiusmodi: Magistratus 1. municipales tutores dant. In tutore dando eorum officium est, vt locupletem tutorem dent. Præterea, vt fideiussores ab eo exigant, qui soluendo sint. Quod si neque tutor neque fideiussores tunc soluendo fuerint, & finita tutela soluendo quoque non erunt, placet magistratus suo nomine conueniri posse, l. 1. §. si magistr. ff. de magistr. conuent. Secundum hoc, cum finita tutela tutores soluendo non essent, nec fideiussores tutorum, magistratus conueniuntur a pupillo, ob id, quod tutor & fideiussores, cum dabantur, soluendo non fuerint. Hæc omnia dicit pupillus necesse habet, si vult habere actionem aduersus magistratum, d. l. 1. §. si magistr. Itaque secundum regulam communem si dicantur fideiussores soluendo fuisse, cum dabantur, pupillus probare debebit, quod dicit, non magistratus, quod negant. Sed placuit, magistratus in hac controuersia probare debere, se idoneum tutorem, & locupletes fideiussores dedisse. Hic cum opponitur regula iuris interpretibus, & quæritur, cur onus probandi imponatur reis negantibus? Respondent, eo fieri, quia præsumtio pro pupillo actore facit. Cum quæritur, quæ præsumtio respon-

detur hanc esse, quia ex presenti praesumitur in preteritum, id est, quia ex quo fideiussores non sunt soluendo, cum agitur, finita tutela praesumitur retroterfus, non fuisse quoque soluendum, cum dabatur. Qua praesumptione, id est, qua specie praesumptionis nihil potest dici ineptius, de qua dicitur *ad l. 3. infra* Vera ratio haec est, cur imponatur in superiore specie onus probandi magistratibus. Est haec: Quia conueniuntur magistratus de administrationis officio. In administrationis rationem reddere debent, quorum officium fuit providere, ut idonee caueretur. Haec ratio est, *Cels. in d. l. non est necesse 11.* Quae ratio hanc rationem habet, quod omnium administrationum **5** cōe est, ut qui alienum negotium gessit, is finito officio debeat reddere administrationis suae ratione. *l. 2. ff. de nego. gest.* Ratio autem administrationis a magistratibus reddi non potest aliter, quam si doceant, se pro officio idoneos tutores & fideiussores dedisse.

Ad L. II. Possessiones.

Possessiones, quas ad te pertinere dicis, more iudiciorum persequere. Non enim possessori incumbit necessitas, probandi, eas ad se pertinere: cum te in probatione cessante, dominium apud eum remaneat.

S V M M A R I A.

- 1 *Vindicans possessionem, debet eam persequi more iudiciorum.*
- 2 *Actori incumbit onus probandi.*
- 3 *Actore non probante reus absoluitur. Et actore non probante, dominium apud possessorem remanet.*
- 4 *Possessionis commodum.*
- 5 *Iusurandum, in litibus dirimendis, eandem vim habet, quam res iudicata.*
- 6 *Remanere quid significat?*

Quod dictum est, incumbere probatione ei, qui dicit, non ei, qui negat, ut ad actiones in personam, sic & ad actiones in rem pertinet, ut hic declaratur. Hinc qui possessiones vindicat, & ad se pertinere dicit, id est, res possessas. *l. interdum. ff. de rei vindic.* hic iubetur eas persequi more iure iudiciorum, i. ita ut probet eas ad se pertinere. Nam **2** ita ius est, actori & ei, qui dicit, incumbere necessitate probandi. *dict. l. 2. l. verius. ff. eod. l. actor. l. frustra, infra hic.* Possessori autem non incumbere hanc necessitatem ex eadem regula, sed **3** actore non probante reum absolui. *l. qui accus. supra de eadend.* Cui consequens est, quod hic dicitur, actore non probante, dominium apud possessorem remanere. Si rescriptum diceret, actore non probante, possessionem apud possessorem remanere, res non haberet dubitationem. Certi enim iuris est, **4** commodum **†** possessionis hoc esse, ut actore, qui rem vindicat, non probante rem suam esse, in suo loco remaneat possessio, etiam si possessor nihil probauerit. *§. retinenda, versic. commodum, Institut. de interdicit.* Nunc autem dicitur, hic dominium apud possessorem remanere, quasi significetur, aut possessorem dominum esse, aut pro domino haberi, propter superiorem solutionem. Horum de utroque diligenter monendi sumus, utrunque falsum esse. Idque probatur his argumentis. Reus absolutus non potest ex sententia plus accipere, quam sententia in eum confert. At sententia sua iudex nihil amplius pronuntiat, quam rem petitoris non esse, non pronuntiat rem esse possessoris, quia

proponitur is possessor, qui nihil probauit. Quare possessor ex ea sententia dominus constitui nullo modo potest. Alterum argumentum. Eandem vim habet iusurandum **†** in litibus dirimendis, quam habet res iudicata. *l. qui iuras. 26. in si. ff. de iurei.* At si possessor, deferente actore iurauerit, rem non esse petitoris, non autem suam esse, nulla actio de dominio possessori acquiritur, neque aduersus extraneos, neque etiam aduersus eum ipsum, qui iusurandum dedit. Et ideo, si possessor postea amiserit possessionem, quae peruenerit ad eum, qui iusurandum prius dederit, is, qui iurauerit nullam actionem aduersus eum habebit, ex causa iurisurandi. *l. sed & si possessori 11. 1. responsio. ff. de iureiur.* Ergo idem dicemus, si iudex pronuntiauerit, rem non esse petitoris, non autem possessoris. Ex quo apparet, non tantum possessionem hac sententia dominum non constitui, sed ne praesumptionem quidem possessori acquiri, ut existimetur esse dominus: alioquin actionem haberet aduersus actorem suum, si quandoque ea res ad eum peruenerit. Quid est **†** igitur, quod hic dicitur, *actore non probante, dominium apud possessorem remanere?* Respondetur, Observandum est, non dici, dominium apud possessorem esse, sed dominium apud possessorem remanere. Remanendi **†** verbum vi sua significat, id remanere apud **7** possessorem, quod prius apud eum fuerat. Ergo remanet dominium sub conditione, si prius apud eum fuit: remanet possessio, si prius possessio apud eum fuit: si igitur dicit, prius dominium apud se fuisse, probare debet: quia de eo non constat. Si dicat, possessionem apud se fuisse, itidem & probare debet. Sed hic expedita probatio est. Ideo enim probat possessionem, penes se fuisse, confessione actoris, quia petitor ab eo rem vindicabit. Non est actio in rem, nisi cum eo, qui rem possidet tenetur. *§. retinenda. Inst. de interdicit. l. qui petit. 36. in princ. ff. de rei vind.*

Ad L. III. Ex persona.

Ex persona collegae aui vestri conueniri non debetis, si eundem collegam tempore depositi officii soluendo fuisse ostenderitis.

S V M M A R I A.

- 1 *Collegae qui dicantur?*
- 2 *Tutela actio aduersus quem detur?*
- 3 *Tutela actio quando diuidatur inter contutores & collegas?*
- 4 *Emtor potest seruum fugitiuum redhibere.*
- 5 *Dicens se rem vsum esse, & per longum tempus possedisse, probare debet totius illius temporis possessionem.*
- 6 *Praesumptio quando locum habet?*
- 7 *Pupillo qua actio competat aduersus tutores plures, qui tutelam gesserunt.*
- 8 *Reus in exceptione, quod dicit probare debet.*
- 9 *Tutores plures si dati sunt, & omnes pariter tutelam gesserunt, aut non gesserunt, singuli ipso iure in solidum tenentur.*
- 10 *Beneficium diuisionis, an & quando tutoribus detur?*
- 11 *Tutela diuisio, quo iure admittatur?*
- 12 *Pupillus aduersus heredes aui, in solidum tutela agens, an necesse habeat probare, ceteros non fuisse soluendo? Per totum titulum.*

Duo

Dvo fuerunt pupilli tutores, qui tutelam pariter gesserunt, aut pariter non gesserunt. Vnus qui soluendo erat, decessit relictis heredibus nepotibus suis, alter finita tutela soluendo non est. Ob eam causam pupillus agit tutelae in solidum aduersus nepotes heredis aui eiusdemque tutoris: idque ex persona collegae aui, id est, ex persona eius, qui aui collegae fuerat in tutelae administratione. Nam **†** plures tutores curatoresque, ut in munere publico sibi delato dicuntur collegae, nunquam plures magistratus, *l. 1. inf. de adm. tu. l. minus et 14. l. Luc. 46. §. cum test. in si. ff. de adm. tu.* Quod conueniuntur heredes aui, eiusdemque tutoris, iure fit. Nam **†** tutelae actio, non tantum aduersus tutorem, sed etiam aduersus tutoris heredes competit. *l. tutor. inf. arbit. tut.* Quod iidem conueniuntur ex persona alterius tutoris, hoc quoque recte fit, si modo alter tutor neque nunc soluendo est, neque soluendo fuit tempore depositi officii. **†** Quod si nunc soluendo est, diuiditur inter tutores tutelae actio. *l. 1. §. nunc tract. ff. de tut. act. & ut distrah.* Idem est, et si tutor nunc soluendo non sit, verumtamen fuerit soluendo tunc, cum finita est tutela. *l. 1. inf. de diu. tut.* Hinc controuersia nata est in hac specie: nepotes aui, qui conueniuntur, dicuntur tutoris, ex cuius persona conueniuntur, tempore finiti officii soluendo fuisse. Pupillus actor dicit, soluendo non fuisse. Postulat nepotes, ut pupillus actor probet, tutorem soluendo non fuisse. Contra pupillus postulat, ut nepotes ostendant, eum fuisse soluendo. Quae sit ratio? *Quibus onus probandi incumbat?* Hic rescriptum est: Nepotes ex persona collegae aui non teneri, si ostenderit, eum tempore depositi officii soluendo fuisse. Quibus verbis significatur, eos id probare debere. Huic sententiae opponitur nota regula iuris: Actori incumbit probatio non reo. *l. frustra 8. l. actor 23. inf. h. t.* Proinde in hac specie pupillo agenti non nepotibus, qui conueniuntur. Item altera regula: Ei incumbit probatio, qui dicit, non ei qui negat. *l. 2. ff. eo.* At in proposito pupillus, ut possit nepotes in solidum conuenire, dicit collegam non fuisse soluendo. Nam aliter ex persona collegae heredes aui conuenire non potest. *d. l. 1. inf. de diu. tut.* Proinde ipse probare debet. Vulgaris responsio haec est: His regulis locum esse, nisi pro actore, qui dicit, aliqua praesumptio faciat. Nam haec onus probandi reicitur aduersarium, quod & verum est, ut docuimus ad *l. 1.* Nunc autem hoc sumunt, in hac specie praesumptionem facere pro pupillo, qui dicit, collegam tempore depositae tutelae non fuisse soluendo. Hanc autem praesumptionem esse aiunt, quam hoc rescripto confirmant, quia ex presenti praesumitur in praeteritum, id est, in hoc exemplo, ex eo, quod collega reperitur nunc soluendo non esse, cum tutelae agitur, retroterfus praesumitur etiam ante non fuisse soluendo. Quae sententia explodenda est, & falsam esse multis argumentis iuris demonstratur. Apud emptorem seruus venditus fugit. Emtor redhibere vult seruum tanquam legitimum, quod iure facere potest, ex **†** edicto. edicto, si seruus ante emtionem fugitiuus fuerit. *l. 1. ff. de adil. edict.* Placet, si emtor intendat, eum antea fuisse fugitiuum, id probare debere emptorem, neque satis esse quod postea seruus fugerit. *l. 4. ff. eo.* Ergo ex eo, quod post emtionem fugit, non praesumitur in praeteritum, eum quoque antea fugisse: Itaque qui dicit, se rem **†** vsum esse, & per longum tempus possedisse, debet pro-

bare, totius illius temporis possessionem. *l. sup. 11. inf. de praescrip. long. tem.* Ergo ex eo, quod actor vno die possedit, non praesumitur in praeteritum esse possedisse, alioqui sufficeret vnius diei possessionem probare. Sed & in specie, de qua agitur, minime omnium haec praesumptio recipienda est, ut ex eo, quod quis nunc soluendo non est, praesumatur antea quoque non fuisse soluendo. Nam **†** non est praesumptio, nisi qua sumitur ex **6** his, quae communiter, & ut plurimum fieri solent, ut dixi. *ad l. 1. sup.* At exper. communis nos docet, eum qui ante diues fuit, ut plurimum postea pauperem fieri, & facultatibus excidere propter varios casus bellorum, incendorum, naufragiorum, & propter perfidiam eorum, qui nobis debent: sed laborandum in hac specie non fuit, si vulgo interpretes intellexissent, quod actio **†** pupillo competat aduersus tutores plures, qui tutelam gesserunt, aut non gesserunt. Res ita habet: In hoc iudicio atque hac controuersia quae mouetur aui heredibus ex persona collegae aui, heredes exceptione vtuntur, qua dicunt ad sui defensionem, collegam soluendo fuisse tempore depositae tutelae. Quod si verum est, pertinet etiam haec species ad regulas iuris communis, ut reus in exceptio actor sit, reus in exceptio dicat & intendat: Proinde **†** probare debeat, quod dicit. *l. in except. 19. ff. eod.* **8** Quod ut intelligatur, sciendum est, ius esse non obcurum, sed exploratum. Quoties **†** plures tutores dati **9** sunt, & omnes pariter tutelam gesserunt, aut pariter non gesserunt, singulos ipso iure in solidum teneri. *l. tres tut. 55. ff. de adm. tu.* Sed quamuis singuli ipso iure ita teneantur, tamen si omnes soluendo sunt, aut tempore depositae tutelae fuerunt, singulis **†** datur **10** beneficium diuisionis, ut diuidatur inter eos actio, & in eam rem datur singulis exceptio, qua se tueantur, dum dicunt, alios contutores, vel nunc soluendo esse, vel tempore depositi officii soluendo fuisse. Hoc ita esse declaratur in *l. si plures 38. ff. de adm. tu.* vbi dicitur, *si omnes soluendo sunt, singulos excipere periculi societatem.* Exceptione igitur hanc societatem periculi consequuntur. Haec eadem exceptio probatur exemplo fideiussorum. Nam inter plures tutores, qui soluendo sunt, ita diuiditur actio tutelae, ut diuiditur actio inter plures fideiussores. *l. 1. §. nunc tract. ff. de tut. & rat. distrah.* At conuenit inter plures tutores diuidi **†** actionem non ipso iure, quo **11** iure singuli in solidum tenentur, sed beneficio epistole D. *Adriani*, ex qua exceptionem consequuntur, *l. inter fideius. 26. l. inter eos 57. in pr. & §. 1. ff. de fideius. §. si plures, Inst. eod. de fideius.* Secundum quae ita intentio & defensio huius iudicii procedit, Pupillus **†** aduersus **12** heredes aui in solidum tutelae agit: ita agendo recte agit, nec necesse habet dicere ceteros collegas non esse, aut non fuisse soluendo. Et quia non dicit, etiam iuxta regulas iuris non probabit. Heredes aui, qui conueniuntur, eodem nari necesse est, nisi hanc defensionem opponant, ut dicant, non recte agis nobiscum in solidum, quia collega, ex cuius persona agis, fuit soluendo tempore depositae tutelae. Haec defensio nihil aliud est nisi exceptio. Quod si ita est, ratio iuris expedita est, nempe hic probare debet, ut diximus.

Ad L. IIII. Proprietatis.

Proprietatis dominium non tantum instrumento emtionis, sed & quibuscunque aliis legitimis probationibus ostenditur.

S V M M A

S V M M A R I A.

- 1 *Dominium ex causa emtionis ut transferatur, qua requirantur.*
- 2 *Traditio nuda nunquam dominium transfert: sed ita si causa praecesserit, ex qua dominium sequi solet.*
- 3 *Dominia rerum, traditionibus, non nudis pactis transferuntur.*
- 4 *Nuda pacta qua?*
- 5 *Emtio dominium non transfert, nisi traditio sequatur.*
- 6 *Solutio transfert dominium.*
- 7 *Nemo plus iuris in alium transfert, quam ipse habet.*
- 8 *Possidere is dicitur, cuius nomine possidetur.*
- 9 *Conductio & ususfructus instrumento emtionis probari possunt, sicut & traditio sub nu. 7.*
- 10 *Instrumento nihil amplius probatur, quam quod scriptura tenor continet.*
- 11 *Testimonium domesticum non probat, nec est idoneum.*
- 12 *Dominium instrumento emtionis probari nunquam potest.*
- 13 *Dominium quando instrumento emtionis probari possit?*
- 14 *Dominium statim transfertur in eumentem, etiam si a fisco, vel principe emtum sit.*
- 15 *Index ad unam speciem probationis alligari non debet.*
- 16 *Donatio quomodo probetur?*
- 17 *Legatum quomodo probetur?*
- 18 *Dominium rei legate, statim in legatarium transit a morte testatoris.*
- 19 *Dominium quomodo, & quibus testibus probetur?*
- 20 *Emtio probatur testibus, etiam sine instrumento.*
- 21 *Dominium rei vendita quomodo quis esse probetur?*
- 22 *Publiciana actio competit, ex quacumque causa iusta possessio transferatur.*
- 23 *Fama non est legitima probatio.*
- 24 *Proprietas in iure duplex, nuda & plena.*
- 25 *Proprietas plena quid?*
- 26 *Proprietas nuda quid?*
- 27 *Ususfructus dominii pars est.*

At rescriptum, dominium ostendi, & probari instrumento emtionis. Quae sententia cautione diligenti indiget. Id sic accipiendum est, ut ex parte dominium probari possit instrumento emtionis, interdum minus, interdum plenius, in totum autem probari non potest. Sciendum est enim, ut ex causa emtionis dominium transferatur, 4. rebus opus esse. Primo emtionem vere contractam esse oportet. Nunquam enim si nuda traditio dominium transfert, sed ita si causa praecesserit, ex qua dominium transferri solet. *l. nunquam 31. ff. de adq. re. do.* Deinde rem venditam tradi emtori oportet. Traditionibus enim, non nudis pactis rerum dominia transferuntur. *l. tradit. 20. supra de pact.* Nudis pactis, id est, his quae traditionem adiunctam non habent. Nam etiam ex ipsa emtione dominium non transferuntur, nisi traditio emtionem secuta sit. *l. quoties 15. sup. de rei vind.* Tertio in emtione requiritur, quod est huius contractus proprium, ut quamuis res tradita sit, emtor aut pretium soluerit, aut eo nomine fa-

tis fecerit, aut ei fides habita sit de pretio. *§. vendita. Instit. de rer. diu.* Quarto quod est omnium translationum dominii commune, opus est, ut qui tradit, sit dominus. Nemo enim plus iuris in alium transfert, quam ipse habet. *l. traditio 20. ff. de adq. re. do. l. nemo plus ius. ff. de reg. iur.* Ex his quatuor instrumentis emtionis citra controuersiam, causa traditionis probari potest: nempe, *Emtio*: Interdum etiam eodem instrumento traditio probari potest, ut si in eodem instrumento venditor dicat, se fundum venditum nomine emtoris possidere, ex eo, emtor possidere incipit. Is enim si possidet, cuius nomine possidetur. *l. quod meo 18. ff. de adq. poss.* Idem est, si in instrumento scriptum sit: Venditor est fundum a se venditum, conduxisse ab emtore. Haec traditio emtorem possessorem facit. *l. quadam 71. ff. de rer. vind.* Idem iuris est, si venditor in eo instrumento dicat, se vsumfructum venditi fundi retinere. *l. quisquis, inf. de donat.* Eodem instrumento probari potest, pretium esse solutum, aut venditorem idem de pretio habuisse: si haec ita gesta essent in instrumento scriptum sit. Ergo haec de dominio probari possunt, primum semper, sequentia vero ita demum, si illa facta sint quae dixi. At quartum, quod in primis ad translationem dominii necessarium est, nunquam instrumento emtionis probari potest, proinde nec pleni dominii. Nam si venditor eo instrumento dicat se fundi venditi dominum esse, non potest eo instrumento dominium probari, quoniam si nihil amplius probatur instrumento, quam quod scriptura tenor continet. *l. ad probat. 21. infra hoc tit.* Quod si se dominum fundi esse testatur, tamen ne sic quidem instrumento fides habebitur, quoniam haec testatio, si testimonium domesticum est: nullus in re sua idoneus testis. *l. nullus 10. ff. de testib.* nullum idoneum testimonium, quod sit domesticum. *l. 2. infra de testib.* Certum est igitur, nunquam instrumento emtionis si dominium probari posse, si intelligimus plenam probationem, non ex parte. Tunc ergo si instrumentum emtionis sufficiet ad dominii probationem, cum inter partes conueniat, eum qui fundum vendidit, dominum fuisse. Vnam speciem excipio, si quid a fisco emtum sit, vel a principe. In qua venditione, etiam si res aliena sit, tamen placet statim in accipientem dominium transferri. *l. 2. vlt. inf. de quadr. praeser.* Ait rescriptum, dominium etiam aliis legitimis probationibus ostendi. Quibus verbis significatur id, quod apertius scriptum est. *in l. 3. §. eiusdem, in fin. ff. de testib.* iudicem non debere alligari ad unam speciem probationis, sed quaecumque legitimae probationes afferent, eas a iudice admitti debere. Aliae probationes legitimae sunt, alia instrumenta, quibus ex aliis causis res transferuntur: ut puta si res donata est, probabitur dominium instrumento donationis. Si res legata est, probabitur dominium testamento, & quidem statim sine alia traditione, quoniam si rei legate dominium statim in legatarium transit, a morte testatoris. *l. a Titio 65. ff. de her. l. legati. 80. ff. de leg. 2.* Probabitur etiam dominium testibus si pariter ut instrumentis, si producantur testes, qui dicant se interfuisse, cum Titius eum fundum Sempronio venderet, & ea ex causa traderet pretio ab emtore accepto. Hoc modo etiam sine instrumento si valebit emtio, & probabitur translatum dominium, si de dominio venditoris

ris non sit controuersia. Quid si negabitur venditor fuisse dominus? Resp. multis modis facile dominus fuisse probari potest, ut si dicatur edificasse illas aedes venditas in sua area. *l. adeo. §. cum in suo. ff. de adq. re. dom.* si dicatur, ipse fecisse eam ipse quam vendidit. *l. adeo. §. cum quis ex al. de adq. re. dom.* Quod si emtor metuit, ne non probare possit, venditorem dominum esse, consultum est, ut omissa directa actione in rem, experiatur si Publiciana actione, qua intendit se ex iusta causa, eam rem, de qua agitur, bona fide accepisse, a L. Titio. In qua actione satis est, causam iustam, & traditionem probare. *§. sed iste. Instit. de actio. l. 1. §. seqq. ff. de Publ. in rem act.* Non est legitima probatio, quam Accursius ponit si fama, de qua dicitur suo loco, *ad l. vlti. infra.* Sed cur hic dicitur proprietatis dominium, cum proprietas nihil aliud sit, quam dominium, ut indicatur in *l. quatione 9. §. interd. §. hoc amplius ff. de adq. re. do.* Resp. Quia in usu iuris duplex proprietatis nominatur, proprietates nuda & plena, *§. vlt. Inst. de usufr.* Plena proprietates, i. quae vsufructu adiunctum habet, nihil aliud est, quam dominium. Hoc sensu non magis recte dicitur proprietatis dominium, quam proprietates dominium. Sed est proprietates nuda, quae vsufructum separatum habet. *§. 1. §. seqq. eo. tit. de usufr.* Recte quis dicitur dominus huius proprietatis, ut significetur is dominus, qui tamen proprietatem habet detracto vsufructu. Sic appellatur, *d. §. vlt. Inst. de usufr.* Idque eo fit, quia & si vsufructus dominii pars est. *l. 4. ff. de usufr.*

Ad L. V. Instrumenta.

Instrumenta domestica seu priuata testatio seu adnotatio, si non aliis quoque adminiculis adiuentur, ad probationem sola non sufficiunt.

S V M M A R I A.

- 1 *Summa huius legis.*
- 2 *Instrumentorum domesticorum nomine qua intelligantur. Et nu. 5.*
- 3 *Idioxiarum quid?*
- 4 *Chirographum idoneam fidem facit aduersus scribentem. Quod amplius, etsi debitor neget a se scriptum, si testes interuenierint.*
- 5 *Instrumenta domestica fidem non faciunt, pro eo, qui scripsit, & nu. 7.*
- 6 *Testimonium domesticum quod.*
- 7 *Testis idoneus in re sua nullus.*
- 8 *Testationis verbo qua scriptura significetur.*
- 9 *Scriptura inter aliquos de contractibus interposita, testibus adhibitis plenam fidem faciunt.*
- 10 *Testatio quid hic significet?*
- 11 *Dictionis, seu, quae vis?*
- 12 *Annotatio priuata quid?*
- 13 *Testatio priuata quid?*
- 14 *Testatio, supremorum iudiciorum in testamentis, qua?*
- 15 *Testationum priuatarum & annotationum exempla.*
- 16 *Testationes priuatae nulla fide faciunt pro scribente.*
- 17 *Adminiculorum nomine quid hic intelligatur.*
- 18 *Testationes priuatae quando adminiculate fidem faciunt.*
- 19 *Dictum ab aliquo perinde habetur, quasi ab eo dictum non sit, cum id agitur, ut ei proficiat.*

HVI vs l. & duarum seqq. summa sententia vna est. Quod quis si scripserit, id ei ad probationem nihil prodesse. Quae sententia expressa est, in *vers. cetorum hoc quid. Nou. 48. de iureiu. a mori. praeserito.* Initio

aut hic tria nominant, quae dicunt ad fidem nihil prodesse. Primum instrumenta domestica. Hoc verbo non significat ea, quae Accursius dicit, instrumenta priuata, quae Graeci vocant *ιδιοξια*, ut distent hic instrumenta ab iis, quae publice conficiuntur, de quibus est in *l. script. 11. inf. qui pot. in pig. hab.* qualia sunt chirographa. Nam haec instrumenta fidem faciunt, si debitor chirographum scripsit, quo facta se aliquid debere ex iusta causa, & facta chirographum a se scriptum, idoneam probationem habet aduersus confidentem, *l. generaliter inf. de non num. pec.* Sed etsi debitor neget a se scriptum, tamen chirographum priuatum idem facit, si testes interuenierint. *Nouell. de instr. caut. & fide. §. 1.* Nunc autem hic negant instrumenta domestica fidem facere. Sed si instrumenta domestica hic dicuntur scripturae quas quis sibi priuatim confecit, & quos voluit, sibi debitores constituit. Nam instr. domestica dicuntur, ut testimonium domesticum *l. 2. inf. de test.* Est autem test. domesticum, cum quis testes de domo sua producit. *l. pen. ff. de testib.* Proinde & instr. domestica, ea, quae quis a se, aut de domo scripta, profert. Haec in totum, pro eo, qui scripsit, fidem non faciunt: est n. domesticum testimonium: nullus in re sua idoneus testis, *l. nullus 10. ff. de testib.* Inde testimonium domesticum fides in totum improbat, *d. l. 2. inf. de testib.* Deinde hic nominatur priuata testatio. Verbo testationis interdum significant scripturae inter aliquos de contractu interpositae testibus adhibitis, ut ea scriptura, quae interponitur de sponsalibus, dicitur testatio in *l. in spons. 14. ff. de sponsalib.* Nec dissimiliter accipitur hoc verb. in *l. 4. ff. de pign.* Non sic testationem hoc loco accipere oportet. Nam si cuiusmodi scripturae & testationes plenam fidem faciunt, *d. Nouell. 73. de instr. caut. & fide. §. 1.* Sed testatio hic significat scripturae priuatae, quae quisque memoriam eam testat in libris suis aliquid factum esse. Id intelligimus & ex verbo precedente, & ex sequenti, sed max. ex seq. cum adicitur *seu annotatio.* Nam his verbis *seu annotatio*, precedens verb. *testationis* explicat, ut intelligamur his verbis rem vnam significari, etsi verbis pluribus indicantur illae inscriptiones apud Cic. *Laelius seu de Amicitia, Cato, seu de senectute*, quorum vtraque inscriptione non significat diuersi libri, sed vna. Sic his verbis *seu priuata testatio, seu annotatio*, res vna significat, nempe, annotatio priuata. Est autem si annotatio, cum quis memoriam causa in libris suis quid scribit, quod notatum velit, *l. pen. ff. qui testa. fac. possint.* Ergo & si testatio priuata hic nihil aliud est, quam annotatio, quae quis priuatim aliquid factum esse testatum vult. Quo sensu dicitur in testamentis iudiciorum si supremorum testatio, ubi solus testator de voluntate sua testificat, non cum aliis, *l. vn. 24. ff. qui test. fac. possunt.* Huiusmodi si priuatae testationes, & annotationes sunt, ut si quis ita scribat: *Memineris eo die me vendidisse fundum Tusculanum Titio 100. fl. quam summam ille mihi debet.* Item: *Nota, me illo die 100. mutuo dedisse Titio.* Item: *Illo die pradones venerunt, qui rem illam commodatam mihi abstulerunt.* Dicimus, nullam si earum scripturarum, pro eo, qui scripsit fidem facere, quae nullum si idoneum testis in re sua: sed addit circumscriptio, nisi res aliis adminiculis adiuentur. Alia si adminicula intelligere debemus probationes alias legitimas, quae commemorantur in *l. 4. sup.* veluti cautiones testibus adhibitis interpositae, aut etiam testes. Sed his probationibus interuenientibus, quid opus est adiacere domestica in-

strumēta, seu priuatas testationes, seu anotationes. Ref. id qd in l. 3. §. eius de in fi. ff. de test. esse iudicium & stimare, quid credat, aut quid sibi non probatum opinetur. Itaque si testibus productis, aut aliis probatis instrumentis adhuc dubitat, potest animi suum confirmare adiectis annotationibus, & testationibus priuatis ac domesticis. Ceterū hoc tenemus, quod ab aliquo dictum sit, id perinde haberi, quasi ab eo dictum non sit cum id agitur, vt ei pro sit, d. Non. de iureiu. a mor. prest. vers. sed hoc quid.

Ad L. VI. Rationes.

Rationes defuncti quae in bonis eius inueniuntur, ad probationem sibi debita quantitate solas sufficere non posse, sapere scriptum est. Eiusdem iuris est, & si in ultima voluntate defunctus certam pecunia quantitatem, aut etiam res certas sibi deberi significauerit.

S V M M A R I A.

- 1 Rationum & mercatorum libri, etiam accurate, diligenter, & fideliter confecti, an & quatenus probent,
- 2 Testamenta sancte & religiose confici solent, & circa testator in iis mentiri non intelligitur.
- 3 Scriptum in testamento, suum esse, vel sibi deberi, fidem pro testatore, aut pro heredibus non facit.

Quod supra dictum est in l. instrum. scripturam domesticam fidem non facere, pro eo, qui scripsit, aut qui eam de domo sua profert, declaratur hoc rescripto, neq; adeo verum esse, vt nihil intersit, quantæ auctoritatis ac rationis & fidei sint illa scripturae, in quibus pro se, quid scripserit. Id autem hic declaratur exemplo rationum & testamenti, seu supremæ voluntatis. Rationum libri non tumultuarie, sed accurate, diligenter, ac fideliter a bonis patribusfam. confici solent, & tamen si quis in rationib. suis sibi constituerit aliquem debitorem, id est, scripserit, aliquem sibi tot debere, rationes pro eo fidem non faciunt. Quod diligenter notandum est, aduersus errorem mercatorum, qui cum quid ex sua negotiatione sibi deberi probare volunt, ad rationum suarum libros reuocare solent, & hinc fidem petere. Quod hoc rescripto repellitur. Eiusdem generis scriptum præcipue est testamentū.

Nam testamenta sancte & religiose confici solent a morituris, & quo quisque propius se adesse iudicio DEI intelligit, eo magis iram DEI reformidat, vt verisimile non sit, testatorem in suo testamento mentiri velle. Sed hæc presumpcio ad rem nihil pertinet, placetque, quidquid testator in testamento suo scripserit, aut suum esse, aut sibi deberi, id fidem, pro eo, aut pro heredibus eius non facere. Nempe eadem illa ratione, quæ dixi in l. præc. quia nullus idoneus sit testis in re sua.

Ad Auth. Quod obtinet.

Quod obtinet omni modo, si testator non alioquin iurauerit, heredes necesse habent, testatoris religioni stare, aut minime fruuntur, his, quæ relicta sunt, sed creditoribus nihil ex hoc præiudicium comparabitur.

S V M M A R I A.

- 1 Testatoris adfirmationi in testamento, an & quatenus credatur?
- 2 Authentica, quod obtinet, an & quando locum habeat, Et nu. 3.

Quod dictum est in l. præc. testatoris affirmationi non credi, si quid in testamento de rebus suis scripserit, hoc ita est: nisi de rebus suis

affirmarit, ita, vt iureiurando idem sancte confirmaret, & res agatur aduersus heredes, postuleturque, vt ea affirmatio heredibus noceat, quæ sententia est huius fragmenti. Pluribus exposita est in Nouell. de iureiuran. a mor. prest. Hæc sententia Iustiniani locum habet, siue testator dixerit, se res aliquas in bonis non habere, siue contra de aliquibus dixerit, se eas habere, vt puta, rebus certis enumeratis in testamentis, testator iurans subiecit, se nullas amplius alias res in bonis suis habere. Præterea, nihil sibi amplius a quoquā deberi. Dicimus, si vnus ex heredibus habeat rem aliquam hereditariam, quæ fuerit defuncti, tamen a reliquis coheredibus tanquam hereditariam peti non posse, aut in iudicium familiaræ circundæ uocari, propter iusiurandum & affirmationem testatoris, aduersus heredes, qui de ea re controuersiam faciunt. Idem locum habet, si dicatur vnus ex heredibus, quid debuisset defuncto, & reliqui coheredes pro sua parte debitum petant. Idem dicemus, & si alii extranei res aliquas possideant, quæ dicuntur esse hereditariæ, aut si ab extraneis debitoribus, quid petatur. Nam & extranei se iureiurando testatoris tueri possunt aduersus heredes, aduersus quos voluntas testatoris, & iusiurandum seruandum est. Fingamus e conuerso: Testatorem in rebus suis recensendis, dixisse fundum Tuscanum, qui erat vnus heredis, suum esse, vel vnum heredem sibi 100. debere, qui vere nihil debebat, & hic fundus, & summa quæ dicitur debita, ab hoc herede recte peti poterit. Sed si dixerit testator, alios sibi debere, aut rem suam esse, quæ ab aliis possideatur, scriptum extraneis non nocebit. Huic constitutioni opponitur illa æquitas, quæ est comprehensa superiorib. rescriptis duobus, nempe nemini fidem haberi deberi in re sua: domesticum testimonium non admitti deberi. Hanc objectionem diluit Iustin. d. Non. de iureiu. a mor. prest. in fin. præfationis, hac ratione: quod cum heres iureiurando testatoris stare cogitur, non stat alieno iureiurando, sed suo, non alienæ affirmationi, sed suæ, quoniam quod testator dixit, perinde est, quasi heredes dixerint, cum eadem sit persona heredum & testatoris.

Ad L. VII. Exemplo.

Exemplo perniciosū est, vt ei scriptura credatur, quæ vnus quisq; sibi adnotatione propria debitorem constituit, vnde neq; fisci, neq; alii quemlibet, ex suis subnotationibus debiti probationem præbere posse oportet.

S V M M A R I A.

- 1 Fisci scriptura & rationes, an fidem faciat pro eo.
- 2 Improbitas semper impudicitia coniuncta.

Ut nihil refert, quantæ sit auctoritatis & fidei scriptura, cum profertur ab eo, qui scripsit: sic nihil refert, quantæ sit auctoritatis, dignitatis, aut fidei qui scripserit: vt hic declaratur, exemplo fisci. Fiscus ipse, si scripserit, L. Titium sibi ex ea causa 100. debere: tamen nec rationibus fisci fides habebit. Quod si ita est, hæc omnia eo spectat, vt in vnium verum esse statuamus, nullam scripturam pro eo, qui scripsit, fidem facere, qualiscunq; sit & quocunq; qui scripsit. Ratio hic addit: Quia cuiq; credi in re sua exemplo perniciosum est. Ratio huc pertinet. Nam

Nam fieri potest, vt interdum per se non sit iniquū fidem haberi vel fisco, vel alii, in eo, quod scripsit, quia potest esse curator fisci vicinæ fidei & ipse etatæ, reus autem leuis & perfidæ infamis. Sed quod per se iniquum non est, id propter exemplum iniquū fit. Nā si in persona fisci, aut alterius admitterimus, vt ei affirmanti crudatur, eueniet, vt eodem exemplo alii iudices in persona hominum improborum idem statuunt. Eueniet etiam, vt idem statui debeat. Quod erit perniciosum, nam non s. imperiū idem petitores erunt, nō semper eadem fides. Nec ad rem pertinet, si quis dicat, iudicem facile cogniturum virum improbum, & eius fidem non secuturum. Nam experientia nos docet, improbissimos homines mentiri audacter solere, se esse omnium optimos, & nobilissimos, vt improbitas & semper impudentiam secum adiunctam habet. Hinc notandum est, multa p se in rep. nō iniqua videri, quæ propter exemplum reiiciantur. Huc pertinet. l. si quis aliquid 38. §. qui adoptionis ff. de pæn.

Ad L. VIII. Frustra.

Frustra veremini, ne ab eo, qui lite pulsatur, probatio exigatur.

S V M M A R I A.

- 1 Probatio reo non incumbit.
- 2 Lite quis pulsatur?
- 3 Probationem, eo non incumbere, quomodo intelligendum sit?
- 4 Actor & reus quando quis sit?

Ab eo, qui lite pulsatur, probatio non exigitur, id est, a reo. Nam lis actionem significat. l. litis ff. de ver. sig. Is t pulsatur lite, qui lite & actione conuenitur, vt hoc verb. occurrit in l. 2. §. 1. & §. sed & si agant. ff. de iudic. quo conuenitur reus. l. 3. ff. de iureiu. Nō est huic sententiæ contrarium, quod legimus a reo probationem exigi in omni defensione, & exceptione eius. l. 1. sup. l. in except. ff. de probat. Nam t quod hic dicitur, a reo probationem non exigi, sic intelligendum est, non exigi ab eo, quatenus reus est. Nā si actor esse ceperit, incipit pertinere ad regulam iuris, Actor incumbere probationem, neq; in eo fit contra hunc locum, quoniam iam reus esse desinit. Tunc t autem reus est, cum intentionem aduersarii negat. Tunc incipit esse actor, & lite pulsare aduersarium, cum de intentione actoris confessus illi obiicit aliquid ad suam defensionem, quod aduersarius item negat.

Ad L. IX. Cum te minorem.

Cū te minorē quinq; & viginti annis esse proponas: adire præsidem prouinciae debes, & de ea ætate probare.

S V M M A R I A.

- 1 Restitutio in integrū qua conditione impetretur.
- 2 Restitutionem in integrum petens, an probare cogatur ætatem.
- 3 Beneficia eatenus tribuuntur, ne aliis fiat iniuria.
- 4 Negans probare coactus, adficitur iniuria.
- 5 Aetas quomodo probetur?
- 6 Professio quid?
- 7 Minores 25. annis tutores esse non possunt.
- 8 Fœmina procuratrices esse nō possunt. Idcirco ad tutelam aut munus aliquod publicum vocata nulla excusatione uti debent.

Qui in integrum restituit, postulat, beneficio ætatis, is hanc conditionem impetrat, si minor fuit, cum contrahebatur, & in eo, quod gestum est, læsus est. l. 1. & toto tit. ff. de min. Quæritur, si is, qui petit se in integrum restitui, dicat se minorem esse viginti quinq; an probare debeat? Mouet iudicatio, e favor ætatis. Nam restitutio hæc ætati tribuitur. Favor videri potest id postulare, vt is, qui vult restitui, probandi onere exoneretur. Hic respondetur, eum, qui se minorem 25. annis dicit, probare debere, ex regula communi iuris, quæ dicitur: Actori, itē ei, qui dicit, incumbere probatione. l. 2. ff. eo. l. a. ff. inf. hic. Nihil ad rem pertinet favor ætatis, & beneficium restitutionis. Nam hæc beneficia tribuuntur, ne ab aliis fiat iniuria. l. nec anus & infra de emancip. lib. Non t caret autem parua iniuria, si is, qui dicit, reiiciat onus probandi in aduersarium, vt dicitur ad l. actor. inf. Obiicitur l. 4. sup. de in integr. rest. min. vbi traditur ex iure certo, eum qui petit se in integrum restitui, aduersus id, quod minor gestum sit, non habere necesse probare, se minorem esse, cum petit restitui. sed satis esse, si probet, se tunc minorem fuisse, cum contrahebatur. Respondetur, Id cum hoc loco non pugnat. Nam is, qui in integrum restitutionem postulat, non habet necesse amplius intendere, quam se minorem fuisse tunc, cum res gerebatur, ex verbis edicti, quod cum minore gestum erit. Sed si is vltro in iudicio dicat, & se etiam nunc, cum agitur, minorem esse 25. annis, probare debet, quia dicit, ex supra scripta regula iuris. Etsi autem nō necesse est, illi hoc dicere, tamen vtile est ad efficiendum id, quod vult. Nam si probatur, cum tunc minorem esse, cum agit, natura efficitur, eum multo magis minorem tunc fuisse, cum res gerebatur. Probatur t autem ætas professionibus parantum, l. cum de atate 13. l. etiam 16. ff. eo. Quid t sit professio, dicitur ad l. non nudis 14. infra. Probatur etiam ætas testibus, qui dicunt, se meminisse, quo tempore hic, de quo quæritur, natus fuerit. Etiam tunc locus est huic intentioni, vt quis dicat se minorem esse 25. annis, cum quis olim vocabatur ad tutelam aut curam. Nam habuit excusationem, si minor esset 25. an. quæ excusatio non reciperetur, licebat minori appellare. In eo iudicio appellationis hæc intentio erat, Minor sum 25. annis, l. 1. §. si quis tutor ff. quando appell. fit. Hodie constituit. Iustiniani nihil hac t excusatione & appellatione opus est, quia ipso iure minores 25. annis tutores esse non posse placuit, l. vlt. infra de legi. tut. §. item maior. Instit. de excus. tut. Itaque huic rescripto hodie in eo iudicio locus esse non potest. Præterea hoc rescriptum refertur ad consultationem scœminæ, vt inscriptio indicat: Certi iuris est, scœminas procuratrices t esse non posse, vt ad iis tutelam aut munus publicum vocatis, neque hæc, neque alia excusatione sit opus. l. fœmina ff. de reg. iur.